輝かしい令和６年の新春を迎えるにあたり、役職員を代表して御挨拶申し上げます。
　組合員はじめ関係各位の皆さまには、旧年中に賜りましたお引き立てに対し心より御礼申し上げます
と共に、令和６年も旧に倍しますご愛顧をお願い申し上げます。
　昨年は、世界中が震撼した新型コロナウイルス感染症との辛く厳しい格闘と尊い犠牲の末に法的分類
が「５類」に移行し、移動の制限などが撤廃されました。いずれの町にも活気が戻り、仕事や観光をはじめ
外国人観光客など多くの人たちの新たな日常がスタートしました。コロナ禍でこれまで厳しい状況に
あった観光や飲食・小売り事業の回復が加勢となりポストコロナの社会経済活動が大きく前進する一年
となりました。この間、野球や将棋などのスポーツ・文化をはじめ天候・気象の変化など、歴史的興奮と
感動や記録・記憶に残る場面に遭遇する一年でもありました。一方で、地政学的リスクによる目を覆う
ような破壊と侵攻、世界経済の不安定による異常な原油・原材料費高や物価高、少子高齢化に伴う働き手
不足による企業活動の停滞など景気・経済も多大な課題・問題に直面しています。
　当組合も、厳しい経営環境の中で地域に働き暮らす勤労生活者をはじめ長崎で頑張る企業・個人事業主
皆さまの力強い応援団として、組合員の期待に応えられるよう役職員が一丸となって真摯に事業に挑戦
してまいりました。
　新たに迎えた令和６年は、物価高騰が日常の生活を圧迫する逆風の中にあっても、先行きの生活や
企業活動に明るい希望がもてるよう、これまでに培ってきた協同組織金融機関の知見と経験を惜しみ
なく発揮し、企業活動と共に雇用と勤労者を支え、この長崎の活気に勢いと潤いを届けられる事業の展開
を図ってまいります。
　また、内部的には異次元の金融緩和政策の修正対応や出口戦略への適切な対処が求められる中で、
所管庁による厳しい統制の基に専門性の高い業法への対応や国際金融基準への順応、金融サービスの
デジタル化やサイバーセキュリティ対策などこれまで以上に高度化・複雑化するコーポレートガバナ
ンスの舵取りが求められています。私たちは、如何なる環境下にあっても協同組織金融機関「りょうしん」
としてのプライドを持ってこの一年、意欲と希望を武器として挑戦してまいります。
　本年が、皆さまにとって実り多き一年となりますことを役職員一同心から祈念申し上げ、新年のご挨拶
といたします。どうかこの一年、“まごころバンクりょうしん”をよろしくお願い申し上げます。

令和６年　元旦

理事長  　新屋　貴憲

長崎市水の浦町１番２号　TEL095-861-4161　発行責任者／事業管理本部・江頭　勲

2024年1月　No.105

『付録』

りょうしんホームページ　https://www.ryo-sin.co.jp

【各店舗のご案内】 【店舗外ATMコーナー】
ミスターマックス
長 崎 店 出 張 所

諫早久山台出張所

チトセピア出張所

みらい長崎出張所
福 田 出 張 所
長 与 出 張 所
戸 町 出 張 所
長崎街道かもめ市場出張所

（三菱重工内）
諫 早 工 場 出 張 所

へ参加しました！

　2023年11月29日（水）・30日（木）に地域貢献事業・
次世代育成支援の一環として、本店近隣の保育園へ
大型絵本の寄贈を行いました。
　園児たちは、大型絵本に興味津々の様子で目を輝か
せて大型絵本とお菓子のプレゼントを笑顔で受け取
ってくれました。

　テレビ放送を通じたりょうしんの知名度アップとス
ポーツの楽しさを通じた社内のコミュニケーション向
上を図る目的で、役職員一丸となって取り組みました。
　当日は天候にも恵まれ、爽やかな汗を流しました。
また来年へ向けて体力づくりに励みたいと思います！

　2023年10月31日（火）に本店・本部にハロウィン
の飾りつけを行い、近隣保育園の園児をお迎えしま
した。
　可愛く仮装した園児・先生にご来店いただき、仮装
した役職員からお菓子をプレゼントしました。
　みんな笑顔で、心の和む楽しい時間を過ごすこと
ができました。

・非課税保有期間の無期限化

・口座開設期間の恒久化

・つみたて投資枠と成長投資枠の併用可能

・年間投資枠の拡大

・非課税保有限度額の拡大

新ＮＩＳＡのポイント☝

併用可

240 万円／年 120 万円／年

1,800 万円

つみたて投資枠

非課税保有限度額

成長投資枠

（うち成長投資枠  1,200万円）

“貯蓄から投資へ”ぜひこの機会に

　国の制度をお得に活用しませんか？